
都道府県別化学工業の出荷額・従業者数・事業所数（2019年）

資料：
注　：

経済産業省「工業統計表 地域別統計表」（従業員4人以上の事業所）
事業所数、従業者数は2020年6月1日現在。

2兆円以上

1.5兆円以上 2兆円未満

1兆円以上 1.5兆円未満

5,000億円以上 1兆円未満

1,000億円以上 5,000億円未満

1,000億円未満

出荷額 TOP10 事業所数 TOP10

順位

従業者数 TOP10

000

北海道

千葉

茨城

福島

山形 宮城

秋田 岩手

青森

栃木群馬

埼玉

東京
山梨

神奈川静岡
愛知

岐阜
長野

三重

滋賀

富山

石川

福井

新潟

兵庫

京都
岡山広島

鳥取島根

山口

佐賀 福岡長崎

大阪
奈良

和歌山

徳島

高知

香川
愛媛

大分

宮崎

鹿児島

熊本

沖縄

1

7

6

4
5

8

2
3

10

10

4
3

1 1

9

10

8

6

9

3

9

5 5

2 2

7 7
8

6

4

22,009
21,578
19,783
19,654
19,023
17,356
16,796
16,570
13,127
12,879
11,018
10,365

7,777
7,749
6,977
6,392
6,295
5,496
5,449
4,982
4,343
3,830
3,805
3,439
2,814
2,679
2,468
2,106
1,886
1,744
1,673
1,600
1,521
1,328
1,205

948
841
604
527
488
358
333
252
220
108

80
52

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

千 葉
兵 庫
山 口
神 奈川
静 岡
埼 玉
茨 城
大 阪
愛 知
三 重
岡 山
滋 賀
富 山
群 馬
栃 木
新 潟
徳 島
大 分
福 島
福 岡
広 島
東 京
和 歌山
愛 媛
岐 阜
山 形
福 井
京 都
北 海道
石 川
香 川
佐 賀
宮 崎
熊 本
奈 良
長 野
宮 城
秋 田
岩 手
山 梨
青 森
島 根
鹿 児島
長 崎
高 知
沖 縄
鳥 取

22,430
23,715
15,264
22,685
23,960
25,130
16,787
30,793
15,040
16,075
12,041

7,417
15,830
10,521

7,495
8,237
6,977
3,041
8,883
8,468
6,616

10,713
5,944
4,388
6,108
3,525
4,129
5,595
3,497
2,496
3,753
2,627
1,940
3,753
3,616
1,967
1,607
1,853
1,522
1,196

545
1,009

436
437
297
694
207

93.6%
97.2%

102.6%
98.6%

100.4%
100.5%
100.0%

87.9%
101.5%
101.3%

88.9%
98.7%

104.6%
109.1%
101.0%

97.3%
111.8%

83.1%
102.7%

95.9%
98.0%
99.8%

100.6%
98.3%

100.8%
102.4%

98.8%
94.7%

104.2%
90.2%

107.5%
89.8%
86.6%

105.1%
103.7%

93.1%
99.3%

120.1%
90.5%

105.7%
100.8%

98.6%
94.4%
90.9%

117.9%
103.4%
118.8%

247
287

88
245
185
355
197
523
226
120
112
102
116

85
90
71
45
34

101
138

91
199

74
49
92
33
52

106
93
33
43
36
21
40
72
48
42
15
21
19
12

9
20
16
14
27

6

都道府県名 出荷額（億円） 前年比  従業者数（人） 事業所数

4,650381,25998.2%292,528全国計


