

都道府県別化学工業の出荷額・従業者数・事業所数(2019年)

都道府県名	出荷額(億円)	前年比	従業者数(人)	事業所数
1 千葉	22,009	93.6%	22,430	247
2 兵庫	21,578	97.2%	23,715	287
3 山口	19,783	102.6%	15,264	88
4 神奈川	19,654	98.6%	22,685	245
5 静岡	19,023	100.4%	23,960	185
6 埼玉	17,356	100.5%	25,130	355
7 茨城	16,796	100.0%	16,787	197
8 大阪	16,570	87.9%	30,793	523
9 愛知	13,127	101.5%	15,040	226
10 三重	12,879	101.3%	16,075	120
11 岡山	11,018	88.9%	12,041	112
12 滋賀	10,365	98.7%	7,417	102
13 富山	7,777	104.6%	15,830	116
14 群馬	7,749	109.1%	10,521	85
15 栃木	6,977	101.0%	7,495	90
16 新潟	6,392	97.3%	8,237	71
17 徳島	6,295	111.8%	6,977	45
18 大分	5,496	83.1%	3,041	34
19 福島	5,449	102.7%	8,883	101
20 福岡	4,982	95.9%	8,468	138
21 広島	4,343	98.0%	6,616	91
22 東京	3,830	99.8%	10,713	199
23 和歌山	3,805	100.6%	5,944	74
24 愛媛	3,439	98.3%	4,388	49
25 岐阜	2,814	100.8%	6,108	92
26 山形	2,679	102.4%	3,525	33
27 福井	2,468	98.8%	4,129	52
28 京都	2,106	94.7%	5,595	106
29 北海道	1,886	104.2%	3,497	93
30 石川	1,744	90.2%	2,496	33
31 香川	1,673	107.5%	3,753	43
32 佐賀	1,600	89.8%	2,627	36
33 宮崎	1,521	86.6%	1,940	21
34 熊本	1,328	105.1%	3,753	40
35 奈良	1,205	103.7%	3,616	72
36 長野	948	93.1%	1,967	48
37 宮城	841	99.3%	1,607	42
38 秋田	604	120.1%	1,853	15
39 岩手	527	90.5%	1,522	21
40 山梨	488	105.7%	1,196	19
41 青森	358	100.8%	545	12
42 島根	333	98.6%	1,009	9
43 鹿児島	252	94.4%	436	20
44 長崎	220	90.9%	437	16
45 高知	108	117.9%	297	14
46 沖縄	80	103.4%	694	27
47 鳥取	52	118.8%	207	6
全国計	292,528	98.2%	381,259	4,650

資料：経済産業省「工業統計表 地域別統計表」(従業員4人以上の事業所)

注：事業所数、従業者数は2020年6月1日現在。

